PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 001

DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

Solicitacao



Prefeitura Municipal de Arapoti
Rua Placidio Leite, n° 148, Centro Civico — Fone: (43) 3512-3000.
Arapoti — Parand - CNPJ 75.658.377/0001-31
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Arapoti, 29 de Marco de 2.016

Oficio N.° 133/2016-Infra

A Secretaria Municipal de Licitacdo e Compras

Divisdo de Licitagdo e Compras
Ref: Processo Licitatério

Prezado Senhor Paulo

Venho por meio deste, solicitar a Vossa
Senhoria abertura de processo licitatorio Modalidade Dispensa para a
contratagdo de empresa especializada para realizar servigcos de reparos
em galerias de dguas fluviais.

Justificamos a contratacGo emergencial

devido ao longo periodo de chuvas.

OBS: Segue or¢camentos em anexo.

Sem mais para o momento, reitero votos de apreco.

T

André Av€lino Carvalho e Silva
Secretario Municipal de Infraestrutura
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

Cotacdo de
Precos
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EMPRESA

ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS -ME
RUA- JOSE NUNES DE SsOUzA N¢-602
C.E.EP. 84.990.000 - CENTRO

ARAPOTI - PARANA

ORCAMENTO

SERVICOS DE REPAROS EM 30 (TRINTA) GALERIAS DE AGUAS FLUVIAIS
AREA RURAL E URBANA DO MUNICIPIO.

VALOR DO SERVICO R$-6.780,00(SEIS SETECENTOS E OITENTA REAIS)

Arapoti 29 DE MARCO 2016

ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS ~-ME

CNPJ.19.336.420/0001-71
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EMPRESA

J.C. DE OLIVEIRA & CIA S/S LTDA - ME
CNPJ-10. 689. 212/0001-81

CH .GLEBA A BAIRRO GLEBA A

C.E.EP. 84.990.000 -

ARAPOTT - PARANA

ORCAMENTO

Servicos de Reparos em 30 (trinta) galerias de Aguas Fluviais na drea urbana e
rural do municipio

TOTAL DO SERVICO R$-7.350,00 ( Sete Mil Trezentos e Cinqlienta Reais)

ARAPOTI 28 DE MARCO 2016

»
.C.% & CIA S/S LTDA-ME

CNPJ. 10. 689. 212/0001-81




EMPRESA
ADEMIR FERREIRA DA SILVA
RUA TIRADENTES - 912
BAIRRO VILA ROMANA
C.E.EP. 84.990.000 -
ARAPOTI - PARANA
ORCAMENTO

Servicos de Reparo de 30 galerias de dguas fluviais na drea urbana e rural do
municipio

Total da Prestagdo do Servico R$-7.500,00 ( Sete Mil e Quinhentos Reais)

ARAPOTI 29 DE MARCO 2016

ADEMR FERREIRA DA SILVA

CNPJ. 14. 856. 261/0001-12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

Reserva de
Saldo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACIDIO LEITE, 148 - CENTRO CIVICO - FONE/FAX (43) 3512-3000
CNPJ 75.658.377/0001-31 - ARAPOTI - PARANA

SOLICITACAO DE RESERVA FINANCEIRA E CONTABIL

Reserva de Saldo: 00151

Processo Licitatério: 62/2016

Secretaria Solicitante:
Igscretaria Municipal de Infraestrutura |

Objeto da Despesa:
Elontratagéo de empresa especializada para realizar servigos de reparos em galerias de 4guas fluviais, —I

Prazo de Execu¢dio/Entrega:
[30 dias |
Recurso Orcamentério:

1 Il

Descri¢do da Despesa:

Descrigdo: Qnde: V. Unitario: V. Total:
lDemais Serv. De Terceiros Pessoa Juridica ” 30,00" 226,00” 6.780,00[
Valor Total:

[ 6.780,00 1|ids mil e setecentos e oitenta reais I

OBSERVACAO:

-0 processo licitatério somente se inicia com as informagdes citadas acima, no caso de nio
haver disponibilidade no momento, informar o fato descrevendo-o neste ato de forma urgente.

2"- Caso n3o tenha recurso orgamentério, mas para continuidade do processo, ‘rlo se reg@ a . situagdo de

fato, solicitamos informar por escrito imediatamente a esta divisdo. !

| ._

. | |

——a. | ;

/_ ’““'--—hh___; e
K Divisio de Licitagdio e Compras

Arapoti, quarta-feira, 30 de marco de 2016

\

RESPOSTA SE CASO NAO HOUVER RECURSO FINANCEIRO.QU CO/N’TABIL:

_als ' = :
| FICHA: ) a - AUTORIZADO:

Kool )ShSI Q0U2%308 Opop | /) /

— — i N /i
| Assyé}dara
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

Autorizagdo de

Dispensa de
Licitacao



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA ONDINA BUENO SIQUEIRA, 180 - CENTRO CIVICO - FONE/FAX (43) 3512-3000
CNPJ 75.658.377/0001-31 - ARAPOTI - PARANA

AUTORIZAGCAO PARA LICITAR

Referente: Processo Licitatério n° 62/2016.
Interessada: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

AUTORIZO a instauracio de Procedimento Licitatério, nos termos do Art. 38 da Lej
Federal n® 8.666/93, e demais normas pertinentes, para o seguinte OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para realizar servigos de reparos em galerias
de dguas fluviais.

Verificar se a adequacéo financeira e or¢camentaria, estando de acordo com a lei
or¢camentaria e em compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias de acordo com o que determina a Lei Complementar n° 114/2000.

A Comissao Permanente de Licitagdo podera preparar a minuta do instrumento
convocatorio na modalidade: PROCESSO DE DISPENSA.

Apos, encaminhar os autos 3 Procuradoria Juridica Municipal para emissao de
parecer, nos termos do paragrafo Gnico do art. 38, da Lei n® 8.666/93.

Arapoti, quarta-feira, 30 de margo de 2016

é %RAZ RiZzi

Prefeito Municipal

011



012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

Documentos de
Habilitacao
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 19336420/0001-71
Razao Social: ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS ME
Nome Fantasia:SERVICOS DE CONSTRUCAQ E REFORMAS MACAN

Endereco: R JOSE NUNES DE SOUZA 602 SALA 01 / CENTRO / ARAPOTI /
PR / 84990-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de brova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade: 21/03/2016 a 19/04/2016

Certificagdo Nimero: 2016032108145888293996
Informagdo obtida em 30/03/2016, as 11:54:09.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps/iwww._sifoe.caixa.oov.br/Emnresa/CrilC rfF naC EQImneimirDanal BERN/AD Dacrmnh bl e WA ALAATOON IACI O o e e e i A vAn 12

30/03/2016 thJMww.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCrf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=21459176&VARPessoa=21459176&VARUf=P

014



Secretaria de Estado da Fazenda

v%;? Estado do Paran4 015
Coordenacgao da Receita do Estado

PARANA
GOVERNO DO ESTADO
Certidao Negativa
de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 014475924-15

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  19.336.420/0001-71
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 28/07/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (30/03/2016 11:59:14)
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PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.336.420/0001-71

Certidado n°: 32183082/2016

Expedicdo: 06/04/2016, as 09:53:57

Validade: 02/10/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.336.420/0001-71, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdao Prévia.

PIvidan o ~ugestdas: ~ndr@tse, jus, by



17/03/2016 Emiss&o de 2* via de Certiddo
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m BRASIL Acesso a informagéo Participe Servicos Eegislgﬁt_)‘ " canais
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO '

Nome: ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS - ME
CNPJ: 19.336.420/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser ‘apuradas, é certificado que ndao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagdo do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas nas

alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:34:50 do dia 25/09/2015 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 23/03/2016.

Cédigo de controle da certiddo: 1F4A.2CAC.B301.1E0B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF n2 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n2 1, de 19/05/2006.

Nova Consulta @ Preparar pigina

para impressio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA ONDINA BUENO SIQUEIRA, 180 - CENTRO CIVICO - FONE/FAX (43) 3512-3000
CNPJ 75.658.377/0001-31 - ARAPOTI - PARANA

Arapoti, em 12/04/2016.

A Sua Senhoria o Senhor
DIONE BATISTA DOS SANTOS
DD. Procurador Juridico Municipal

Assunto: Solicitagao de parecer juridico preliminar
Ref.: Processo Licitatério n® 62/2016

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria Municipal em epigrafe,
conjuntamente com os demais documentos nos autos, vimos solicitar de Vossa
Senhoria, Parecer Juridico sobre os procedimentos de contratagido em questio.

E de se informar que os servigos em questdo denotam possibilidade de ser
contratada através da modalidade de PROCESSO DE DISPENSA.

A presente solicitagdo consiste no seguinte objeto:

Contratagdo de empresa especializada para realizar servigos de reparos em galerias de dguas
fluviais.

Aguardamos o retorno de um parecer conclusivo dos mesmos para que seja dado
andamento no processo licitatorio.

LUCIANO/AGUIAR ROCHA
Comissdo Pefimanente.de Licitacdo

Recebi em: / 120
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

Parecer n°® 97/2016

Consulente: Luciano Aguiar Rocha - Comissdo Permanente de Licitacao

PARECER

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.  DISPENSA DE LICITAGAO.
1. Contratagéo de empresa especializada para realizar servigos de
reparos em galerias de &guas fluviais, visando atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 2. Necessidade da

observancia dos requisitos expostos no art. 24, I, da lei n° 8.666/93.

RELATORIO

Trata-se de consulta referente & possibilidade de realizar dispensa de

licitag&o objetivando a contratagdo de empresa especializada para realizar servicos

de reparos em galerias de aguas fluviais, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Infraestrutura.

A consulta esta instruida com os seguintes documentos:

a) Solicitagdo de abertura de processo licitatério (fl. 02);

b) Cotagado de pregos (fls. 04/06);

¢) Reserva de saldo financeiro e contébil, no valor de R$ 6.780,00
(fls. 08/09);

d) Autorizagédo de dispensa de licitagdo (fl. 11);

e) Documentos de habilitagao (fls. 13/17).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

E o que cumpre informar. Segue andlise.

ANALISE JURIDICA |

Preliminarmente, destaco que a presente manifestacdo € feita sob o
prisma estritamente juridico, ndo adentrando, portanto, na andlise da conveniéncia
e oportunidade dos atos praticados no ambito da Administragao, tampouco em

aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

Com efeito, trata-se de dispensa de licitagao, cujo objeto € de pequeno

valor, observado o limite de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

0 pedido esta instruido com 3 (trés) cotagdes:

a) ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS - ME;
b) J. C. DE OLIVEIRA & CIA S/S LTDA - ME;
c) ADEMIR FERREIRA DA SILVA.

Nota-se assim, que foi atendida a recomendagao do TCU para que se

faga a pesquisa de mercado com pelo menos 03 (trés) empresas distintas.

Neste sentido € 0 acdrddo n® 1547/2007 do TCU:

“ACORDAM o0s Ministros do Tribunal de Contas da Unigo, reunidos em
sessao do Plenario, ante as razdes expostas pelo Relator, em: (...) 9.1.2.
proceda, quando da realizagdo de licitagdo, a consulta de pregos
correntes no mercado, ou fixados por orgdo oficial competente ou, ainda,
constantes do sistema de registro de pregos, em cumprimento ao
disposto art. 43, inc. IV, da Lei 8.666/93, consubstanciando a pesquisa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOQOTI
PROCURADORIA JURIDICA

no mercado em, pelo menos, trés orcamentos de fornecedores distintos,

0s quais devem ser anexados ao procedimento licitatdrio;"(grifo nosso)

Em que pese & pretensdo de que a contratagao seja direta, € imperioso

destacar que a regra geral é a licitagdo, como modo de privilegiar o principio da

isonomia e meio de permitir que a Administragéo obtenha a melhor proposta.

A Lei n° 8.666/93 exige licitagdo para as obras, servigos, inclusive de

publicidade, compras, alienagdes, concessdes, permissoes e locagdes (artigo 2°).

Entretanto, a referida lei consigna em seu artigo 24, Il, o permissivo, em

casos especiais, para que seja dispensada a licitagado. Veja-se:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:
[...]
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;

Em suma, aludido dispositivo legal disciplina que a licitagdo sera
dispensavel quando o valor da contratagao a ser efetuada for de até R$ 8.000,00
(oito mil reais), importancia esta que corresponde a 10% (dez por cento) de R$

80.000,00 (oitenta mil reais), que € o valor-teto para o processamento da licitagao.

Quanto a periodicidade das aquisi¢des por dispensa de licitagao (artigo
24. 1, da Lei n. 8.666/93), conforme registrado nas decisoes precedentes do TCE
MG, para fins de enquadramento nas hipéteses de dispensa de licitacao em virtude
do pequeno valor ou para as de escolha da modalidade licitatéria a ser utilizada,
devera ser considerada a totalidade de contratagdes de mesma natureza a serem

executadas em um exercicio financeiro, ainda que com pessoas distintas. Esse
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PROCURADORIA JURIDICA

entendimento encontra-se pacificado neste Tribunal, por meio do Enunciado de

Stmula n°® 113 [...] (Consulta n. 858218. Rel. Cons. Adriene Andrade. Publicada no
D.0.C.em 21/11/2011).

Assim, a_contratacdo direta afigura-se como excepcionalidade e, nessa

condicdo, deve atender as exigéncias legais para sua autorizacao.

Por derradeiro, relembro que a Lei de Licitagdes, em seu artigo 89,
enguadrou como crime a dispensa de licitagao fora das hipdteses previstas em lei,

logo, abusar da dispensa de licitaggo, configura a utilizagado indevida do artigo 24,
da Lei n. 8.666/93.

CONCLUSAO

Diante do exposto, observadas as orientagdes extraidas deste

documento, opino favoravelmente & contratacdo de empresa especializada para

realizar_servicos de reparos em galerias de dguas fluviais, em atendimento as

necessidades da Secretaria de Infraestrutura, ficando a decisdo de mérito acerca

da conveniéncia, oportunidade, necessidade e viabilidade orgamentaria a cargo da

autoridade consulente.

Acrescento ainda, que as contratagoes por dispensa de licitagao fundada
pelo seu pequeno valor devem se limitar ao consumo anual do objeto (total de
despesa dessa natureza no ano de 2016 - R$ 8.000,00), sob pena de

caracterizagao do ilegal fracionamento de licitagao.

E o parecer que submeto & apreciacéo do(s) interessado(s).

”/\
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" Arapoti, 27 de abril de 2016.

—
DIONE BATISTA DOS SANTOS

OAB/PR n°® 55.989
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

CNPJ N° 75.658.377/0001-31 ARAPOT | - PARANA

-TERMO DE RATIFICAGAO-

Ratifico o processo de Dispensa de Licitagdo n° 09/2016, para contratagdo de
empresa especializada para realizar servigos de reparos em galerias de aguas fluviais, para a
empresa ELIANA CLAUDIA DOMINGUES DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob n°
19.336.420/0001-71, no valor de R$6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta reais), conforme
proposta nos autos, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8.666/93, alterada pela Lei n°
8.883/94, com base no artigo 24, da Lei n® 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI, EM 27 DE ABRIL DE 2016.

BRAZ RIZZI
-Prefeito Municipal-

ARAPOTI - PARANA

RUA PLACIDIO LEITE N° 148 CENTRO C{VICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000 ' O :
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ARAPOTI

p PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPOTI - PR
:PARANA RUA PLACIDIO LEITE N° 148 CENTRO CiVICO
CEP 84.990-000 / FONE (43) 3512-3000

CNPJ N° 75.658.377/0001-31

EXTRATO DE RATIFICAGAO

Ratificc o Processo de Dispensa sob o n° 009/2016, para
contratagdo de empresa especializada para realizar servicos de
ando reparos em galerias de aguas fluviais, a favor da empresa: Eliana
Ento Claudia Domingues dos Santos - ME, inscrita CNPJ sob n°

; 19:336.420/0001-71, no valor de R$6.780,00 (seis mil setecentos e

100 oitenta reais), conforme proposta nos autos, em conformidade com o
art. 26 da Lei n° 8.666/93, alterada pela Lei n° 8.883/94, com base no
artigo 24, da Lei n® 8.666/93.
Arapoti, 27 de abril de 2016.
BRAZ RIZZ]
Prefeito Municipal
o Plano
e PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPOTI - PR
e slias RUA PLACIDIO LEITE N° 148 CENTRO CIVICO
506, inciso CEP 84.990-000 / FONE (43) 3512-3000
i CNPJ N° 75.658.377/0001-31
;zembro
EXTRATO
7,do LICITAGAO DESERTA
Edital Tomada de Pregos n°® 004/2016
IMU- Processo n° 065/2016
AO Objeto: Contratagdo de empresa especializada para ampliagdo da
uintes Linha Azul.

Ficou constatada o ndo comparecimento de interessados em
participar da presente licitagdo, caracterizando desta forma, nos
¥ termos da Lei Federal n°® 8.666/93, alterada pela Lei n° 8.883/94, uma
lunicipal LICITAGAO DESERTA, isto &, ndo houve apresentagdo de proposta
a presente licitagao, mesmo levando em consideragao a efetiva e
ampla publicagdo do aviso licitatério, conforme comprovante de
publicacdo nos autos do processo.

Data: 03/05/2016.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ARAPOTI

RESOLUCAO N° 048
CODIGO DE ETICA E DE CONDUTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
MITU- RESOLUGAO N° 048

SUMULA: Aprova o Codigo de Etica e de Conduta do Conselho
Municipal de Satide de Arapoti, Estado do Parana.

O Plendrio do Conselho Municipal de Sadde (CMS) do
Municipio de Arapoti- PR, no uso de suas atribuigges e fundamentada na RESOLUCAQO
N° 453/CNS de 10 de maio de 2012, na LEl N° 8.142, de 28 de dezembro de 1990,
RESOLUCAQO N° 13/CMS de 11 de dezembro de 2012, Lei N° 1.140 de 23 de dezembro
de 2009, Regimento Interno do Conselho Municipal de Satde, ¢

CONSIDERANDO

- & necessidade de regulamentacdo da questao ética e CMS Arapoti,




Detalhes processo licitatério

\ Mural de Licitagdes Municipais

Entidade Executora
Ano*

| N° licitagio/dispensa/inexigibilidade™
Modalidade*
Namero edital/processo*

Descrigéo Resumida do Objeto*

Dotagdo Or¢camentaria*

| Preco maximo/Referéncia de prego -
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacdo

i
|
| Data Cancelamento
|
|

Infornracies Gerats

MUNICIPIO DE ARAPOTI

2016

Processo Dispensa
62

Contratacdo de empresa especializada para realizar servigos de reparos em
galerias de aguas fluviais.

R

1500125452004222363390390000

6.780,00

28/04/2016

Editar Excluir

CPF: 1842515918 (Logout)

http://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AMU/DetalhesProcessoCompra.aspx
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